Zu 1. Klagen und Tränen gehören zum äußeren Bußetun, das nicht nur nicht ununterbrochen, sondern auch nicht bis zum Lebensende anzudauern braucht (Art. 8). Darum wird an der erwähnten Stelle auch bezeichnenderweise hinzugefügt: „Denn es wird deine Mühsal belohnt.“ Der Lohn für die Mühsal des Büßenden ist aber die vollständige Nachlassung der Sündenschuld und Sündenstrafe. Ist diese erlangt, so braucht der Mensch nicht weiterhin äußere Buße zu tun. Damit wird aber nicht die ununterbrochene Dauer der Buße im angegebenen Sinne (Antw.) ausgeschlossen.

Zu 2. Über Schmerz und Freude können wir in einem doppelten Sinne reden. Einmal insofern es Leidenschaften [28] des sinnlichen Strebevermögens sind; und als solche können sie in keiner Weise zugleich da sein, da sie einander gänzlich widersprechen, und zwar entweder auf Grund ihres

QUAESTIO 84, 1

poletur, ad minus somno et aliis quae ad necessitatem corporis pertinent.

Alio modo dicitur poenitere secundum habitum. Et sic oportet quod homo continue poeniteat: et quantum ad hoc quod homo nunquam aliud contrarium faciat poenitentiae, per quod habitualis dispositio poenitentis tollatur; et quantum ad hoc quod debet in proposito gerere quod semper sibi peccata praeterita displiceant.

AD PRIMUM ergo dicendum quod ploratus et lacrimae ad actum exterioris poenitentiae pertinent: qui non solum non debet esse continuus, sed nec etiam oportet quod duret usque ad finem vitae, ut dictum est. Unde et signanter ibi subditur quod „est merces operi tuo“. Est autem merces operis poenitentis plena remissio peccati et quantum ad culpam et quantum ad poenam: post cujus consecutionem non est necesse quod homo ulterius exteriorem poenitentiam agat. Per hoc tamen non excluditur continuitas poenitentiae qualis dicta est.

AD SECUNDUM dicendum quod de dolore et gaudio dupliciter loqui possumus. Uno modo, secundum quod sunt passiones appetitus sensitivi. Et sic nullo modo possunt esse simul: eo quod sunt omnino contrariae, vel ex parte objecti, puta cum

84, 9 Gegenstandes, wenn dieser nämlich einer und derselbe wäre, oder wenigstens auf Grund der Herzbewegung, da Freude das Herz weitet, Trauer dagegen das Herz zusammenzieht. Und in diesem Sinne spricht Aristoteles [29].

Zum anderen können wir von Freude und Trauer sprechen, insofern beide ein einfacher Akt des Willens sind, dem etwas gefällt oder mißfällt. So aufgefaßt, schließen sie nur vom Gegenstand her einander aus, nämlich, wenn sie sich auf dasselbe in derselben Hinsicht beziehen. Und in diesem Sinne können Freude und Trauer nicht zusammen dasein; denn dasselbe kann nicht in derselben Hinsicht zugleich gefallen und mißfallen. Wenn dagegen Freude und Trauer in diesem Sinne [als Willensakte] sich nicht auf dasselbe in derselben Hinsicht, sondern entweder auf Verschiedenes oder auf dasselbe in verschiedener Hinsicht beziehen, so schließen sich Freude und Trauer nicht aus. Und in diesem Fall steht nichts im Wege, daß der Mensch zugleich froh und traurig ist. Sehen wir z. B., wie ein Gerechter leidet, so gefällt uns seine Gerechtigkeit und mißfällt uns zugleich sein Leid. Und auf diese Weise kann jemandem mißfallen, daß er gesündigt hat, und gefallen, daß dieses die Hoffnung auf Verzeihung begründende Mißfallen da ist; so wird also die Trauer selber ein Grund zur Freude. Darum sagt auch Augustinus: „Ständig soll der Büßende Schmerz empfinden und über seinen Schmerz sich freuen.“ — Gesetzt den Fall aber, Trauer

QUAESTIO 84, ,

1166 b 22 sunt de eodem; vel saltem ex parte motus cordis, nam gaudium est cum dilatatione cordis, tristitia vero cum constrictione. Et hoc modo loquitur Philosophus in 9 Ethicorum [c. 4].

Alio modo loqui possumus de gaudio et tristitia secundum quod consistunt in simplici actu voluntatis, cui aliquid placet vel displicet. Et secundum hoc, non possunt habere contrarietatem nisi ex parte objecti, puta cum sunt de eodem et secundum idem. Et sic non possunt simul esse gaudium et tristitia: quia non potest simul idem secundum idem placere et displicere. Si vero gaudium et tristitia sic accepta non sint de eodem et secundum idem, sed vel de diversis vel de eodem secundum diversa, sic non est contrarietas gaudii et tristitiae. Unde nihil prohibet hominem simul gaudere et tritari: puta, si videamus justum affligi, simul placet nobis ejus justitia, et displicet afflictio. Et hoc modo potest alicui displicere quod peccavit, et placere quod hoc ei displicet cum spe veniae, ita quod ipsa tristitia sit materia gaudii. Unde et Augustinus dicit, in libro de Poenitentia [l. c.]: „Semper doleat poenitens, et de dolore gaudeat.“ — Si tamen tristitia nullo modo compateretur

PL
40,1124 B

würde in keiner Weise Freude mit sich zusammen dulden, so würde dadurch nicht die dem Gehaben nach ununterbrochene Dauer der Buße aufgehoben werden, wohl aber ein ununterbrochenes Bußetun. 84, 10

Zu 3. Nach Aristoteles gehört es zur Tugend, die rechte Mitte in den Leidenschaften zu halten. Die Trauer aber, die im sinnlichen Strebevermögen des Büßenden durch das Mißfallen des Willens hervorgerufen wird, ist eine gewisse Leidenschaft. Darum muß sie der Tugend entsprechend gemäßigt werden; und ein Zuviel an Trauer ist verkehrt, weil es zur Verzweiflung treibt. Das deutet der Apostel mit den Worten an: „... damit der Betreffende nicht in noch größere Trauer versinke.“ Und auf diese Weise ist der Trost, von dem hier der Apostel spricht, eine Mäßigung der Trauer, nicht aber ihre gänzliche Beseitigung.

10. ARTIKEL

Darf das Bußsakrament wiederholt werden?

1. Der Apostel sagt Hb 6, 4. 6: „Die einmal erleuchtet wurden, die Himmelsgabe verkosteten und des Heiligen Geistes teilhaftig wurden... und doch abgefallen sind, kön-

QUAESTIO 84, 10

sibi gaudium, per hoc non tolleretur habitualis continuitas poenitentiae, sed actualis.

AD TERTIUM dicendum quod, secundum Philosophum, in 2 Ethicorum [c. 5], ad virtutem pertinet tenere medium in passionibus. Tristitia autem quae in appetitu poenitentis sensitivo consequitur ex displicentia voluntatis, passio quaedam est. Unde moderanda est secundum virtutem: et ejus superfluitas est vitiosa, quia inducit in desperationem. Quod significat Apostolus ibidem dicens: „ne majori tristitia absorbeatur qui ejusmodi est“. Et sic consolatio de qua ibi Apostolus loquitur, est moderativa tristitiae, non autem totaliter ablativa. 1106 b 16